(9). Duellum vero et duelli redemptio per manum
praepositi ac ministri ejus transigetur.

(10). Item si argentum de montibus elicitur, si
montes in banno Sancti Deodati fuerint, argentum quoad
ditionem ejus et suorum pertinebit.

(11). Et si dux in patriam venerit et de statu val-
lis, de pace videlicet atque lege, ordinare voluerit, per
praepositum et ministrum ecclesiae eos qui prudentiores
ac sanioris consilii videbuntur, quotienscumque voluerit,
convocabit. Et si quis de culpa quae ad ducem perti-
neat fuerit impetitus, ad honorem ducis inde respondeat;
gin autem, liber et in pace ad propria sua redeat.

Gedruckt Calmet, Hist. de Lorraine II, Preuves S. 260;
Edit. 2. V, 8.133; Dommier, Hist. de 'église de St. Diez
(1726. 8), S. 372.

a) vel D. b) fehlt D. c) ac D.
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21.

Bischof Reinhard von Halberstadt bestitigt die von
dem Hdlen Wichmann bei Uebertragung sciner Giter
und abhdngigen Lewle an Hallenborn gelroffenen
Bestimmungen, namentlich die Verpflichtungen
gegen den Propst und den Vogt des Stiffes,
1122, Jan. 25.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Reinhar-
dus divina favente clementia antistes Halberstadensis.
Notum sit omnibus Christi fidelibus, qualiter vir nobilis
Wigmannuos predia sua huic loco Caldenborn dedicavit
cum eo jure hominum et prediorum quo sui antecessores’
ipsis fruebantur, homines scilicet in quinque justitiis, ut

edelsten, knechte, zmurde, lazze, heyen®; horum quem-
~ cunque secundum genus suum, quibusdam tamen exceptis,
quos idem vir nobilis misericordie causa ob honorem loci
commodumque loci leniendo melioravit. Est subjunctum,
ut preposito, cum Romam ire placuerit, de singulis man-
sibus dimidium solidum tribuant. Duo tantum advocato
placita servent, in utraque talentum unum suo juri sol-
ventes, nec aliquod amplius gravamen ab ipso patiantur;
que si servare noluerint, advocatus rebelles justo jure
coerceat. Ad prepositum vero pertinebunt ipsorum de-
bita placitorum, quatenus aut justitia ab ipsis exigit aut
ipsi debitorum gratia perveniant. Finito autem placito,
prepositus advocato stipendium tribuat aut 10 solidos, si
magis advocato placuerit®, demunt illius suam justitiam
de exterioribus hominum subsidiis® ceterorum advocatorum
obtineat; preterque omnia nihil aliud exigat preter ora-
tiones fidelium hic Christo famulantium. Proximaque

a) S. Haltaus s. v. b) placuerint Sch. c) justitiam. De e.h.s.?
4‘
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autem hujus ecclesie festivitatis die, scilicet sancti Johan-
nis ante portam Latinam, vim (?) advocatus aut placitum
habeat, quia eo die omnes huius loci homines huc econ-
venient, offerentes oblationes suas, pro singulo nummum
unum, ob memoriam facti sui, quod ipsi pro omnibus
consimilibus suis melius donatum est, omnes, inquam, qui
de hujus ecclesie bonis mansum vel aream habent. Quod-
si quis ea die non solverit, infra eundem annum sup-
pleat; si vero noluerit, statutum misericordie pactum
cum ceteris non obtineat. Finito vero placito, omnibus
ecclesie hominibus prandium tribuatur; quo sumpto, pa-
cifice redeant in sua. Prepositum vero bona ecclesie cui-
quam beneficiario nostro(?)* concedere prohibemus. Si
autem quis hominum hujus ecclesie juri ejusdem ecclesie
quicquam derogare temptaverit, candentis ferri judicio
comprobet. Hec omnia idem vir nobilis ideo suis indul-
sit hominibus, ut, quos suo contristaverit discessu, tam
misericordi consolaretur instituto. Quia igitur temporali
eorum prout potuit commodo previdit, spirituali etiam
subsidio non eos omnino destituit, quatenus, quolibet
eorum defuncto obituque hic recitato, orationes fient
pro ipso.

Hec omnia, prout idem vir nobilis instituit, auctori-
tate et banno sancti Petri et domni pape Calixti II. no-
stroque firmamus, quatenus semper inconvulsa permaneant,
nisi postmodum pro utilitate huius ecclesie communi pa-
tris hominumque consilio ejusque consensu quedam in
melius commutentur,

Hanc vero cartam inde conscriptam ego Reinhardus
propria manu firmavi meoque sigillo insigniri jussi.

Data 8. Kalendas Februarii, anno dominice incarna-
tionis 1122, indictione 1, anno autem ordinationis domni
episcopi Reinhardi 16.

Actum in Caldenborn in conversione sancti Pauli

a) jure?
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apostoli, papa Calixto II, Moguntino archiepiscopo et Ro-
mane sedis legato Adelberto, Halb. episcopo Reinhardo.
Feliciter amen.

Schmidt, U.-B. des Hochstifts Halberstadt I, 152, S. 125,

nach Schottgen und Kreysig II, 694, die Abschrift s, XIV
hatten. Einzelne Stellen offenbar verderbt.

22.

Hrzbischof Rainald von Reims belehnt den Bischof
Albero von Lattich mit dem Lehn das zwum Schlosse
Bouillon gehirt. 1127.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notum
sit omnibus praesentibus, et quorum futura posteritas ex-
pectatur hac® praesenti pagina discat, quid et quomodo
de beneficio Remensis ecclesiae, quod ad castellum quod
Bullion dicitur pertinet, cum Alberone venerabili Leo-
diensium® episcopo statuimus. Ego Raynaldus ecclesiae®
Remensis licet indignus minister beneficium, quod Remen-
sis ecclesiae ab antiquo esse dinoseitur, quod etiam ad
Bullionem pertinere nulli dubium est, Alberoni Leodien-
sium episcopo et per eum successoribus suis conditione
supposita contradidi.

Si ob aliquorum infestationem Remensi ecclesiae in-
gruerit necessitas, dominus Leodiensis episcopus equita-
tum trecentorum militum singulis annis mihi vel meo
ducet cuilibet successori, si quadraginta dies ante prae-
monitus fuerit. Quod si taliter praemonitus, habere se
legale vel canonicum impedimentum monstraverit, de prae-
dicta expeditione excusatus erit; ita tamen ut, postquam

a) haec M. b) Leodiensi Ch. c¢) R.e. Ch.

54

fuerit expeditus, pactum exsolvat praefixum, eodem rursus
termino revocatus. Hunc autem equitatum dominus Leo-
diensis suo conductu et propriis expensis ducet usque
Mosomum*; quo postquam pervenerit, Remensis ei cum
suis omnibus et in progressu et in morando et in rever-
tendo usque ad® Mosomum®* victus necessaria providebit.
In quamcumque vero partem circa Remensem urbem et®
per decem leugas protrahere hanc militiam vel habere
gsecum ad obtinendam ecclesiae utilitatem voluerit, per
quindecim dies cum expensis eos retinebit; ita ut infra
hunc terminum eos reducat usque Mosomum®. Si vero
eundo vel redeundo aliquid de suis amiserint®, de his
omnibus archiepiscopus nihil eis recompensabit. Quicquid
autem lucrati fuerint tam in equis quam in aliis rebus,
praeter captos milites, sui juris erunt.